МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

П Р И К А З

ЛЗ  2021 г. Донецк

МИНИСТЕРСТВО ЮСТИЦИИ
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ

РЕСПУБЛИКИ

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО _
Регистрационный № >/ 6 * / & _____
о т  имш n e t/ .

О внесении изменений в Государственный образовательный стандарт
основного общего образования

В соответствии с пунктом 6 части 1 статьи 6, статьей 9 Закона Донецкой

Народной Республики «Об образовании», руководствуясь подпунктом 12.56

пункта 12 раздела II Положения о Министерстве образования и науки Донецкой

Народной Республики, утвержденного Постановлением Совета Министров

Донецкой Народной Республики от 22 июля 2015 года №13-43

(с изменениями), с целью обеспечения единства образовательного пространства

Донецкой Народной Республики, преемственности и вариативности основных

образовательных программ, полной интеграции республиканской системы

образования в образовательное пространство Российской Федерации

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Изменения к Государственному образовательному

стандарту основного общего образования, утвержденному Приказом

Министерства образования и науки Донецкой Народной Республики

от 07 августа 2020 года № 120-НП, зарегистрированным в Министерстве

юстиции Донецкой Народной Республики 13 августа 2020 года,

регистрационный № 4000 (прилагаются).

2. Контроль исполнения настоящего Приказа оставляю за собой.

3. Настоящий Приказ вступает в силу со дня его официального
опубликования.

Врио Министра А.В. Удовенко

УТВЕРЖДЕНЫ

Приказом Министерства
образования и науки
Донецкой Народной Республики
от 23 июня 2021 г. № 79-НП

Изменения в Государственный образовательный стандарт
основного общего образования

1. В пункт 4 раздела I Государственного образовательного стандарта
основного общего образования внести следующие изменения:

1.1. абзац второй изложить в новой редакции:

«формирования гражданской идентичности обучающихся;».

1.2. в абзаце третьем после слова «пространства» дополнить словами
«Российской Федерации и».

2. В абзаце десятом пункта 7 раздела I Государственного
образовательного стандарта основного общего образования исключить слово
«государственной».

3. В подпункт а) пункта 9 разделаН Государственного
образовательного стандарта основного общего образования внести
следующие изменения:

3.1.в абзаце втором слова «идентичности гражданина Донецкой
Народной Республики» заменить словами «гражданской идентичности»;

2

3.2. в абзаце втором после слов «многонационального народа»
дополнить словами «России и»;

3.3. в абзаце пятом слова «, проживающих на территории» заменить
словами «России,».

4. Абзац двадцатый подпункта г) пункта 11 раздела II
Г осударственного образовательного стандарта основного общего
образования после слов «закрепленным в» дополнить словами «Конституции
Российской Федерации и».

5. В подпункт е) пункта 11 раздела II Государственного
образовательного стандарта основного общего образования внести
следующие изменения:

5.1. в абзаце первом после слова «народов» дополнить словами «России
и»;

5.2. в абзаце втором после слова «народов» дополнить словами «России
и»;

5.3. в абзаце третьем слова «Предметные результаты изучения
предметной области» заменить словами «Результаты изучения предмета».

6. Абзацы с тринадцатого по двадцатый подпункта ж) пункта 11
раздела II Государственного образовательного стандарта основного общего
образования признать утратившими силу.

7. В пункт 18 раздела III Государственного образовательного
стандарта основного общего образования внести следующие изменения:

7.1. в абзаце тридцать первом после слова «конференции,» исключить
слово «олимпиады,»;

7.2. в абзаце сто восемнадцатом после слова «(история,» дополнить
- ~ вами «история России и Донецкого края, всеобщая история,»;

з
7.3. в абзаце сто двадцатом после слов «культуры народов» дополнить

словами «России и»;

7.4. в абзаце сто двадцать первом исключить слово «природоведение,»;

7.5. в абзаце сто сорок четвертом слова «условий.» заменить словами
«условий;»;

7.6. дополнить абзацем сто сорок пятым следующего содержания:

«сетевой график (дорожную карту) по формированию необходимой
системы условий.».

Директор
Департамента просвещения В.В. Пестрецов